Definió todo el Concilio que los sacerdotes que dejan sus cosas a la Iglesia o que nada teniendo han conseguido algunas posesiones (*praedia*) aut *familias* Ecclesiae suis conquerunt, licebit illis aliquos de familiis ejusdem Ecclesiae manumittere, iuxta rei collatae modum quem *antiqui canones decreverunt* ita ut cum peculio et posteritate sua ingenui sub patrocinio Ecclesiae maneant, utilitates injunctas sibi, iuxta quod potuerint, prosequentes.

Liberti Ecclesiae (quia nunquam moritur eorum patrona) á patrocinio ejusdem nunquam discendant; nec posteritas quidem eorum, sicut *priores Canones decreverunt*. Ac ne forte libertas eorum in futura prole non pateat; ipsaque posteritas *naturall* ingenuitate obnitens, sese ab Ecclesiae patrocinio subtrahat, necesse est, ut tam eidem liberti quam ab eis progeniti professionem Episcopo suo faciant, per quam se *ex familia* Ecclesiae liberos effectos esse fateantur, eiusque patrocinium non relinquant; sed iuxta virtutem suam obsequium ei, vel obedientiam praebeant.

grege catholico segregatus, Atque dum ille tremende examinationis iudicii dies illuxerit: inter impiorum cruciamenta sortis Iudea damna susbtineat, inter *crepitantibus flammis aeternis* conflagretur in cendiis, sit que *erga hominibus* manendo obnoxius illa parti vestrae suppleat, quae de maculanda ingenuitate legalis sonat sentencia; hunc vero factum nostrum nequaquam disrumpere valeat. in quam rem, vi doloque secluso, praesens presentibus stipulatus sum et spopondi subter manu mea subscripsi, *et testibus* a me rogitis pro firmitate tradidi roborandam Aquiliam quippe commemorans le gem, qui omnium scripturarum suo vigore iugiter corroborat actos,

Facta cartula libertatis in ciuitate illa, sub die calendis illi, anno illo ille regnans, era illa. Ego ille hanc cartulam libertatis in praedictorum personas à mea voluntate collatam relegi, cognoui et supra scripsi; sunt dies et annos et era quae supra. *Ille* rogitus à domino, *et fratre* illo in hanc cartulam libertatis ab ipso factam Testamentum suprascriptum die, anno et era qua supra.

#### TRADUCCIÓN

... para que más adelante nada os inquiete, o si alguna contrariedad sobreviniere contra lo hecho, tales penas imponemos a los contra ventores: cada uno sea culpable ante Dios y privado de la santa Comunión, separado del trato de los justos, desprendido de la comunidad católica, y que hasta el tiempo del Juicio final sufra entre los condenados los daños que le han caído a Judas, y se abrase eternamente entre bramantes llamas..., sea esclavo mientras entre los hombres viva...; favoreciéndote, además, contra quien trate de manchar tu ingenuidad, lo que la ley tiene ordenado: y apartado todo acto de fuerza y todo engaño, en presencia de los que aquí están, suscribo de mi mano lo estipulado y prometido, lo que entrego a los testigos rogados, habida cuenta de la ley Aquilia, que da valor perennal a todas las escrituras.